40 *Pectora tristitia dissoluenda*] Mīrum est, quantum hic versus torqueat Interpretes. Nulos fere reperio, qui hunc possint concoquere. Alii legunt *lætitia*, alii *lætitiae*, alii ita legi exoptant. Quod sane non displice-

Bacchus et afflictis requiem mortalibus affert,

Crura licet dura compede pulsa sonent.

Non tibi sunt tristes curæ nec luctus, Osiri,

Sed chorus, et cantus, et levis aptus amor;

Sed varii flores et frons redimita corymbis,

45

Fusa sed ad teneros lutea palla pedes :

*anda. Bacchus quoque solarium affert conflictatis hominibus, tametsi eorum crura resonent ferreis compedibus vexata. O Osiri, nec graves solicitudines, nec dolor tibi conceniens est, at saltationes, et cantilenæ, et Amor jocosus te decet; at diversi flores, et caput cinctum hedera; at vestis crocea ad molles pedes destuens, et Tyria indumenta, et fistula suavis modulatione, et arcula tenuis sacrorum arcanorum ca-*

que Zwic. *dabit* Angl. 2.—41 Angl. 1. *afflictis*: Par. *offert*.—42 ‘ Versus 39-42. ex alio Carmine illatos suspicor; nimis aliena est Bacchi commemoration.’ Heyn. In Vat. uno Stat. Florent. Beroll. 2. 4. Par. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Angl. 1. 2. 3. 4. et edd. vett. fere omnibus, *cuspide*, ortum e scriptura *cuspide*; uenim pro scribere solebant; (Vide Koppii Tachygr. Vett. Tom. I. p. 269.) hinc in Rom. *cuspide*: sed *compede* habent Angl. 5. Ask. Berol. 4. a marg. Monac. et ed. pr. min. quod revocatum ab Aldo, non derelictum postea nisi a Broukh. qui versum ita emendando corrupit, *cuspide inulta sonent*; invenerat ille in Witt. 2. Scal. rec. Angl. 3. et Colb. *multa pro pulsa*, unde formabat *inulta*, improbante Doct. Jortin. in Tracts Vol. II. p. 852. qui malebat *inulta*; Exc. Pocc. et Perr. nonnulli Stat. et Vatt. 1. 2. *pressa*; Angl. 5. *pulsa*, vel *victa*; Beroll. 1. 3. et Dat. *vincta*, ut conj. Medebach. in Obss. p. 70.; Laud. *uuos* Broukh. Angl. 2. et Berol. 2. *sonant*.—43 Beroll. 1. 3. Corv. Dat. et Angl. 3. 4. *sint*: Par. Broukh. 2. 3. Witt. 1. 2. Dat. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rhey. et Venett. 1487. 1491. 1493. *nec*; Sfort. *vultus*, quod dederunt Broukh. et Vulp. improbante Jortin. *Osyri* ed. pr. min.—44 *Et thorus* Angl. 3. *Et torus* tres ap. Huschk. *locus* Vindob. et *quantus* pro *et cantus* ed. pr. min. *levis* et Guelf. 1. 4. Florent. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. Brix. et Ald. 1. quod Mnr. Basil. 1569. Plant. Gryph. et Dous. mutarunt in *lenis* et; Berol. 4. habet quoque *lenis*: Berol. 1. 3. *actus amor*; cod. Lips. *artus*.—45 Idem cod. *victi*; Berol. 1. 3. *victis*: cod. Lips. *coribis*; ed. pr. min. omissio apice *coribus*; Par. *choribis*.—46 *Fusa quoque unus* Palat. uterque Zwic. ed. pr. maj.

## NOTÆ

ret. Puto tamen hoc modo posse ordinari: *Bacchus etiam pectora agricolæ magno tristitia labore coniecta disoluenda dedit*. Juxta illud Seneca in Hippolyto vs. 445. ‘Curas Bacchus exoneret graves.’

42 *Compede pulsa*] Alii legunt, *pressa*. Idem Tibullus lib. II. ‘Spes etiam valida solatur compede vinctum. Crura sonant ferro, sed canit inter opus.’

43 *Non tristes curæ*] Ovid. etiam de Arte Am. ‘Cura fugit multo di-

luiturque mero. Tunc veniunt risus, tunc pauper cornua tollit, Tunc dolor et curæ rugaque frontis abest.’

46 *Lutea palla*] ‘Palla,’ ait Servius, ‘proprie est vestis muliebris deducta usque ad vestigia,’ deinde ad Citharedos et Saltatores translata est. Tam igitur palla, quam stola mulierum peculiares fuere, et matrum-familias causa comparatae, ut iis viri non facile uti possent sine vituperatione, ut ait Ulpian. lib. XLIV.

Et Tyriæ vestes, et dulcis tibia cantu,  
 Et levis occultis conscientia cista sacris.  
 Huc ades et centum ludis Geniumque choreis  
 Concelebra et multo tempora funde mero. 50  
 Illius e nitido stillent unguenta capillo,  
 Et capite et collo mollia sarta gerat.

*pax. Huc adesto, et centum ludos, et Genium tripudiis frequenta, et perfunde  
 caput multo vino, et aromata fluant ex illius comis splendidis, et gestet coronas  
 teneras et vertice et collo suo. Ita hodie accedas, ut tibi honores thuris praebam,*

---

Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. et Lips. ap. Heyn. *pedem* ed. pr. maj.—47 Frut. primus conj. *dulci*, postea Dous. P. et Guy. et sic Goth. Vulp. 1. Voss. et Bach; *dulcia* in nonnullis codd. cum ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Lips. *dulcis t. statu* legi jussit Heins. ‘cautus enim præcesserat.’—48 ‘Broukh. mallet brevis; sed *leris* esse debuit, cum vitilis seu viminea esset, et a virginibus, quas καυηφόρους vocabant, portaretur.’ Heyn.—49 Statii emend. *ludis*, quam primus restituit Broukh. firmant Mon. Ask. et Voss. 3. Vestigia hujus lect. in *ludes*, corrupt. ex *ludeis*, cernuntur, quod e Guelf. 1. Venet. 1487. 1491. 1493. 1500. receperunt: Guyeti conj. et *sancrum ludo* H. Voss. in textum admisit: in omnibus aliis codd. et edd. vett. *ludos*, unde Heyn. et Markl. et *Genium ludo Geniumque*: Huschk. proposuit, et *Genium ludis centumque*.—50 *Concelebra: multo* Berol. 3. Dat. et ed. pr. min. *tende* Guy. *fonde* cod. Lips. —51 *Illius nitido* Reg. et Venet. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. probante Santen. et *nitido* cod. Lips. Beroll. 2. 3. 4. Par. Dat. Stat. Broukh. 1. 2. 3. omnes Angli. ed. pr. min. Ald. et Scal. e *nitido* Guelf. 1. 4. Exc. Pocc. Witt. 1. 2. Vat. 2. et Palat. cum Basil. Mur. Plant. Gryph. aliis; Heyn. verbo *Illius* offensus, corr. Et *Syria e nitido...geras*: cod. Lips. *onguento capilli*.—52 Heyn.

## NOTÆ

47 *Tyriæ vestes*] Vests purpleæ; in urbe enim Tyro optima purpura tingebatur. De quibus supra pluribus.

48 *Conscia cista sacris*] Occultabantur in cistis seu arculis Orgia Bacchi, et sacra Isis et Osiridis, aliorumque Deorum arcana mysteria et secreta mystica. Apuleius: ‘Ferebatur ab alio cista secretorum capax penitus, celans opera magnifica religionis.’ Unde Martialis ‘Cistigeros’ sacrorum horum Custodes et Sacerdotes per contemptum vocat: ‘Nupsisti Gellia Cistigero.’

49 *Et centum ludis*] Centum dixit pro multis. Ea autem certamina intelligit, de quibus Virgilius: ‘Centum quadrijugos agitabo ad flumina currus.’

50 *Geniumque choreis*] Genium dice-

bant Antiqui naturalem Deum unius-cujusque loci, vel rei, aut hominum. De Genio hominis, sic Censorinus: ‘Genius ita nobis assiduus observator appositus est, ut ne puncto quidem temporis longius abscedat, sed nos ab utero matris acceptos ad extremum usque vitæ diem comitetur.’ Genius autem celebrabant, ipsi sacrificando, et ludis, et choreis, et conviviis indulgendo. Unde Ovid. Remed. Am. ‘Aleaque, et multo tempora funde mero.’

51 *Illius e nitido*] Sic res sacra fiebat Genio, die præsertim natali, Genioque offerebantur flores, et sarta, merum seu vinum, liba, unguenta seu aromata, thus, et aliquando etiam animalia, ut apud Horat. iii. Od. 17. ‘Cras Genium mero Placabis, et

Sic venias hodieerne: tibi dem thuris honores,  
 Liba et Mopsopio dulcia melle, feram.  
 At tibi succrescat proles, quæ facta parentis  
 Augeat, et circa stet veneranda senem.  
 Nec taceat monumenta viæ, quem Tuscula tellus,  
 Candida quem antiquo detinet Alba lare.

55

*et offeram liba Mopsopio melle suavia. Tibi vero nascatur filius, qui res gestas patri amplifiet, et officiosas circumstata te senem. Neque silent monumenta itineris, quæ Tuscula regio, et Alba candida veteri domicilio terminat. Ibi enim*

\*\*\*\*\*

malit, *E cepite et collo.*—53 *Sic venies* Exc. Pocc. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Vicent. *veniat* Guelf. 1. 4. Venet. 1487. 1491. 1493. et Rom. *venias* exhibent cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Guelf. 8. Corv. omnes Beroll. et Angl. ed. pr. min. Alld. Mur. Stat. et Scal. *hodierna* Alld. *odierne* cod. Lips. Pro valg. dum, cod. Lips. Stat. Angl. 1. 8. omnes Beroll. Zwick. 2. plur. H. Voss. Witt. 1. 2. Guelff. 2. 8. Corv. Broukh. 1. 2. 8. Laud. et Par. cum ed. pr. min. Vicent. Venet. 2. et Heyn. 1. 2. habent *dem*, quod reposuerunt Scal. Broukh. Vulp. Voss. Bauer. et Wund.; *dein* Dat. *dei* Colb. *dent* Angl. 4. *dum* Guelff. 1. 4. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. Colin. Gryph. Plant. et sic Heyn. 3. *honorem* Guelf. 2.—54 *Libaque Mopsopio* in Vat. Heins. et Voss. 2. quod depositus Broukh. *Lilia* Berol. 2. et a marg. *Liba mesopia*; Berol. 3. *Libia et Mesopia*; Par. *Liba et Mesopia*; ed. pr. min. *Liba et Mesopia* .... *mella*; ed. Lips. *Libo*, et; Guelf. 2. *Libem et M. d. mella favo*; Berol. 4. *mespio*, et in marg. *mosopio d. mella feram*, et a m. sec. *favo*; Passer. *Mopospie*; Par. Broukh. 2. 8. unus Palat. Beroll. 2. 8. Angl. 1. 8. 5. ed. pr. min. Venet. 2. Brix. et Rheg. habent *etiam mella*; unus Heins. *dulcia mellis avo*; unde ille, *tibi dum turis honores Libem et M. d. melle favo.*—55 *Audit* unus Palat. *circa* Par. *contra* Angl. 8. *venerata* Sfort. Corv. Beroll. 1. 8. Witt. 2. Dat. et Scal. rec. quod, *præeunte* Stat. in textum intulerunt Broukh. et Vulp. abjecit Heyn. *veneranda* testantur cod. Lips. Par. Reg. omnes Guelf. Augill. Beroll. alii.—57 *Ne taceat* in plur. Stat. Beroll. 2. 8. Par. et Angl. 1. *Ne faciem* Scal. rec. Non *faciem* cod. Lips. Broukh. 1. Alld. Mur. Basil. Plant. Gryph. et Gebh. *Nec facient* cod. Scal. nonnulli Stat. Corv. et Angl. 3. 4. ut edidit Dous. at *Nec taceat* legitur in Palatt. Beroll. 1. 4. Broukh. 2. 3. Witt. 1. 2. Exc. Pocc. Laud. Vatt. 1. 2. Angl. 2. 5. aliis, cum edd. pr. maj. et min. Venet. 2. Brix. Rheg. et Vicent. *qua* cod. Lips. Par. ed. pr. maj. et min. Alld. Mur. Basil. Plant. Gryph. Gebh. Scal. et Dous. *quem* Venet. 2. Rheg. Vicent. q Venett. 1487. 1491. 1493. *que* in uno Broukh. *quæ* ed. Lips.—58 *Candidaque* in vulgg. quod revocarunt H. Voss. et Wund. *Gaudia que* ed.

#### NOTÆ

porco bimestri.' Luculenter sacrificium Genii hic describit Tibullus, sed non minus eximie idem fecit lib. II. Eleg. 2. 'Ipse suos Genius adsit visurus honores, Cui decorent sanctas mollia serta comas. Illius puro distilat tempora nardo; Atque satur libo sit, madeatque mero.'

54 *Liba et Mopospio*] Non immerito etiam liba Baccho sive Osiri offerun-

tur, a quo mel inventum esse referunt Ovid. Fast. III. 'Liba Deo fiunt, succis quis dulcibus ille Gaudet, et a Baccho mella reperta ferunt.' Et paulo post: 'Melle pater fruitur, liboque infusa calenti Jure repertori dulcia mella damus.' Libum autem genus est dulciarii cibi, ex farre, caseo, melle, et oleo, quod sacrificiis adhiberi solebat. Attica terra dicta

Namque opibus congesta tuis hic glarea dura  
 Sternitur; hic apta jungitur arte silex.  
 Te canet agricola, e magna cum venerit urbe  
 Serus, inoffensum retuleritque pedem.  
 At tu, Natalis, multos celebrande per annos,  
 Candidior semper, candidiorque veni.

60

*tuis sumptibus acervatum sabulum asperum insternitur, et lapides convenienti artificio connectuntur. Laudant te rusticci, cum tardi e magna civitate venerint, et illatos pedes reportaverint. Tu vero, o Natalis, colende mihi per multos annos, redi felicior, et continuo felicior.*

.....

Lips. *Candida quæna* reposuit Bronkhu. et hanc lect. tueruntur omnes Beroll. plur. H. Voss. Rheg. Venett. 1520. Vulp. et Bach. pro *Alba* in uno Stat. *arva*.—59 Abest a cod. Lips. *glarea*.—61 Idem cod. cum edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. et Vicent. *canit*, omissa, ut in omnibus fere codd. præpositione, quam habent Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. Mur. Basil. et Scal. e Vaticano tandem *canet* reposuit Bronkhu. ‘Præpositio ab iis adjecta est, qui postremam in voce *agricola* syll. producendam esse opinabantur: aliter se res habet; in hac enim sede, sententia vi Cæsura determinata, brevem esse ferendam ipse Tibull. docet, l. 10. 13.’ Bach. ‘Lectio ista metrum jugulat. Nunquam nec Tibullus nec Propertius nisi sunt licentia, qua vel Comici raro utuntur, producendi brevem syllabam vocali terminatam quamvis in Cæsura sit.’ Husch. Witt. 1. *quom*.—62 Edd. pr. maj. et min. in *offensem*.—63 Sfort. *celebrate*; unus Stat. *celebrata*: Briss. de Form. l. p. 60. memoræ lapsu, an ex libris, *venerande adducit*.—64 *Splendidior Monac.* redi Sfort.

## NOTÆ

est ‘Mopsopia’ a ‘Mopsopo’ rege: unde Mopsopium mel idem est quod Atticum seu Hymettium, quod maxime commendabatur.

57 *Nec taceat [taceant] monumenta viæ*] Scilicet liberi tui. Valerius Corvinus Messala viam aut stravit, aut restituit sumptibus suis ab Alba longa Tusculum naque; hujus viæ meminit etiam Martial. viii. 3. ‘Et cum rupta situ Messallæ saxa jacebunt.’ Alba autem et Tusculum oppida sunt Latii. Alba autem dicitur ‘candida,’ et, ‘Alba,’ quis dicitur Æneas albam porcam cum triginta scætibus ejusdem coloris ibi compérisset; a quo omne triginta post annos Ascanius urbem condidit, quam vocavit ‘Albam,’ quam inde etiam Tibullus appellat ‘candidam.’ Tusculum vero nunc vocatur *Frascati*.

61 *E magna cum venerit urbe*] Urbem Romam intelligit, quonodo ab eodem intelligitnr lib. ii. Eleg. 5. ‘Hic magnæ jam locus urbis erit.’

63 *At tu, Natalis*] Natales dies maxime culti ab Antiquis. Fuerant autem dies natales, et Deorum, et Principum, et urbium, et privatorum hominum, quorum omnium Natalium exempla extant passim, atque etiam in sacris Literis.

64 *Candidior candidiorque*] Hoc est, ‘magis magisque beatus, Jucundus et felix.’ Unde et Catullus: ‘Falsere vere candi tibi Soles.’ Frequentis est apud Veteres ejusmodi locutio. Apul. Miles. Fab. lib. viii. ‘Nonnunquam etiam coena pocula que communis carior cariorque factus.’ Silius item Ital. lib. xv. ‘Consul ovans major majorque videri’

## ELEGIA VIII.

**NON** ego celari possim, quid nutus amantis,

Quidve ferant miti lenia verba sono.

Nec mihi sunt sortes, nec conscientia fibra Deorum:

Præcinit eventus nec mibi cantus avis :

*Ego minime abeundi feram, quicquid amantium signa, aut quid indicent blandi sermones leni voce; neque mihi sunt sortes, nec extra Cælum conscientia; nec alitis*

Eleg. ix. e Scal. recensione. In ed. pr. maj. hæc præfixa leguntur, *Queritur de Pholoe: ed. pr. min. habet hæc, queritur de pholoe dilecta a Maratho.* —1 In cod. Lips. Statianis Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Par. Scal. rec. Dat. Vatt. 1. 2. Angll. 1. 2. 3. 4. ed. pr. maj. min. et Vicent. *celare possum*; in Exc. Pocc. Laud. Venet. 2. Rhei. Venet. 1487. 1491. 1493. Mur. Dous. Plant. et Gryph. *celari possum*; Ald. 1. *cælarim, possit*; Ald. 2. *cælari possum*; Vindob. Mon. unus. Voss. Zwic. 1. et Berol. 4. a m. sec. testantur etiam *celari*; Corv. Reg. alii, *possum*; Guelf. 1. ab al. m. *Nunc ego celari haud possum*; Scal. pri-  
mus dedit *possim*, quem recentiores, H. Voss. excepto, secuti sunt: *vulnus pro-  
natus* in Ald. *amoris* Sforz. Berol. 1. Witt. 2. Scal. rec. Dat. Colb. Venet. 2.  
Rhei.—2 Par. *ferat*: Berol. 2. *mitti l. v. somno*: Reg. Exc. Perr. Witt. 2.  
duo Palatt. Angll. 1. 4. 5. Brix. et Venet. 1487. 1491. 1493. *levia*; unus  
Palat. *dulcia*; et sic Broukh. 1. sed pro v. l. in marg. *lenia*.—3 Goth. Voss. 4.  
et ed. pr. min. *turba*; ceteri omnes, tam editi quam scripti, *fibra*.—4 *Ex-  
primat eventus* Vat. ap. Stat. duo Palatt. Angll. 1. et Cyll. in Comment. *Præcinit*  
Par. ed. pr. maj. et min. cum Venett. *Præcinit* ed. H. Voss. *Premit* et unus

## NOTÆ

**1 Non ego celari]** Alii legunt, *celare*: aliqui vero Codices antiqui sic ha-  
bent: *Non ego celarim, possit quid vul-  
nus amantis*: quod sane mihi non im-  
probatur. Hac Elegia Tibullus hor-  
tatur Pholoën, ne tam dura esse velit  
in Marathum, quem Poëta valde  
amabat. *Celeri* ponitar passive, ut  
'edoceri': et sensus est: Se omnes  
amatorios motus optime nosse, ex  
assiduo amoris usu.

**Nutus amantis]** Nutus, signum est  
oculorum, aut motus seu gestus capi-  
tis, qui sermonis est loco. Ovid. Art.  
Am. lib. 1. 'Nil est opus digitis, per  
quos arcana loquaris; Nec tibi per  
nutus accipienda nota est.'

**2 Lenia verba]** Ornata, et vocis  
mollitudine grata, lenesque illi sa-

*surri, de quibus Horat. 1. Od. 9.  
'Nunc et campus, et areæ, Lenesque  
sub noctem susurri Composita repe-  
tantur hora.'*

**3 Nec mihi sunt sortes]** De sortibus  
dictum pluribus Eleg. 3. Hanc fere  
sententiam Tibulli repetit totidem  
verbis Ovidius: ' Non ego, Phœbe,  
datas a te mihi mentiar artes, Nec  
nos aëris voce monemur avia.'

**Fibra Deorum]** Fibre Servio sunt  
venæ quedam, et nervi qui decurrent  
per jecas: vel, ut alii volunt, jecoris  
sunt extrema, seu extremitates. Hic  
autem tangit Poëta extispicium in li-  
tationibus fratri solitam.

**4 Præcinit eventus]** Alii legunt,  
*Exprimat*: retinemus *Præcinit*, quia  
Tibullus loquitur de Augurio, quo,

Ipsa Venus magico religatum brachia nodo

5

Perdocuit, multis non sine verberibus.

Desine dissimulare; Deus crudelius urit,

Quos videt invitatos succubuisse sibi.

Quid tibi nunc molles prodest coluisse capillos?

Saepeque mutatas disposuisse comas?

10

Quid fuco splendente genas ornasse? quid ungues

Artificis docta subsecuisse manu?

*cantus prædictit mihi futura. Venus ipsa erudit me vinctum lacerios vinculo mago, nec absoe multis plagiis. Cessa fingere. Asperius incendit Deus, quos cernit nolentes sibi subditos esse. Quid jam juvati exornasse teneros crines, et crebro variaies capillos concianasse? Quid prodest comas unguento nitente decorare? Quid proficit ungues perita manu artificis succidisse? Incassum nunc indumenta, in-*

Palat. unde Gebh. faciebat, Promit et: pro *cantus* in Reg. carmen.—5 In Broukh. collo, sed pro v. 1. nodo.—6 *Prædocuit* Guelf. 3. Monach. et Angl. 5. *Perdocuit* Marathum Florent. ap. Stat. vulneribus idem cod. cum Berol. 1. 3. et Witt. 2. Falso Heinsius Ald. 2. ascripsit, quod repetitum ab Heynio, Rheyg. habere vulneribus; habet enim verberibus.—7 Ed. Lips. *dissimilare*: Corv. crudelius urget.—8 Witt. 2. Laud. et Angl. 2. invictos.—9 Q. tibi tum Sfort. prodest molles Beroll. 2. 4. et Bronkh. 2. 3.—10 *Sæpe* et Florent. *tarbatas* in Exc. Perr. et Pocc. et uno Broukh. *depositisse* Guelf. 3.—12 *Quid succo* cod. Lips. Witt. 1. 2. et Exc. Perr. *succo* Guelf. 2. unus Palat. Broukh. 1. et Scal. rec. et vet. quod recepit Heyn. *fucco* Broukh. 2. 3. *fuce* uterque Zwicc. Corv. Guelf. 1. 3. 4. Par. omnes Beroll. et Angl. plur. ap. H. Voss. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheyg. Brix. Venet. 1487. Ald. Mur. Cant. Par. 1723. Vulp. 1. Voss. Bauer. et Bach: *comas* cod. Lips. Reg. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Lips. Par. omnes Angl. Corv. Guelf. 1. 3. 4. ed. pr. maj. min. et Aldd. *genas* unus Stat. Exc. Perr. et Berol. 4. a m. sec. *ornare* unus Stat. Corv. omnes Angl. et Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Guelf. 1. 3. 4. Exc. Lips. et Perr. ed. pr. min. Aldd. Cant. Par. 1723. Vulp. 1. Voss. Bauer. Wund. et Bach. *genas ornasse* Exc. Pocc. Colot. Vatt. 1. 2. Vat. Ursini, Mur. et Plant. unde Scal. in Castigat. proposuit *succo* s. *genas onerasse*; Exc. Lips. *redimire*; Heins. conj. *genas relinare*, 'quod ne Latinum quidem est.' Husck. —12 Berol. 3. et Dat. *dōctos*: unus Palat. et pauci alii *supposuisse*; Reg.

#### NOTE

quid aves gustu, cantu, garritu, volata portenderent, quærebatur.

5 *Ipsa Venus magico*] Fingit se quasi discipulum a Magistra Venere edocatum, atque plagiis affectum, ut disceret, vel ex natibus cognosceret, quis adolescens, cuius puerilæ ardeat amore.

9 *Quid tibi nunc molles*] Hic est sensus: Quid tibi prodest, o Marathe, tanto studio formam excoluisse, ut Pholoën tui amore incenderes?

Contra enim accedit; non enim illa tui, sed tu ipsius amore correptus es; itaque nunc tibi, etiamai inornata et incomita venerit, placet.

11 *Fuco splendente genas [comas]* Plures legunt, *genas*, nec male: jam enim dixit Poëta, *comas*. *Fucus* erit sandix, vel cerussa: sed plures legunt, *succo*, non *fuco*. Aut si loquatur de capillis, *fucus* sumitur pro unguento quo capillos suos perungebant, ut essent gratiosiores: quod etiam

**Frustra jam vestes, frustra mutantur amictus,**

**Ansaque compressos colligit arcta pedes.**

**Ipsa placet, quamvis in culto venerit ore,**

15

**Nec nitidum tarda comserit arte caput.**

**Num te carminibus, num te pollutibus herbis**

**Devovit tacito tempore noctis anus ?**

*cassum pallia commutantur, et corrige angusta pedes constrictos vincunt. Arriet ipsa amica, licet neglecta facie accesserit, et non compoquerit longo artificio splendidum verticem. An te vetula suis cantibus devorit? An te pallidis gramini-*

.....

**succubuisse.**—13 Berol. 3. et Dat. nam : Colb. *mutatur*; Broukh. 1. *portantur*, et pro v. 1. *mutantur*.—14 *Ardaque constrictos cogit alata pedes unus* Broukh. sic Ald. 1. ac deinde Colin. *compressos colligit arte* Exc. Lips. *compressos Reg. colligat* in eodem, Broukh. 1. ed. pr. min. Ald. 2. Plant. et Scal. *aligat unus* Bronkh. unus Palat. Berol. 2. Guelf. 1. 4. Rom. et Venett. 1487. 1491. 1493. *adligat* Stat. *collit* unus Broukh. *colligit* Sfort. unus Palat. Witt. 1. 2. Colb. Exc. Pocc. Land. Corv. Vat. 2. Dat. Angl. 2. 3. 4. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Vicent. quod reponit Broukh. sic etiam Guelf. 3. *superscr.* tamen a tanquam elegantius; *colliga* cod. Lips. *erte* Sfort. Beroll. 1. 3. 4. Corv. Angl. 2. 3. 4. 5. Witt. 1. 2. et Dat. *erta* unus Stat. *illa* unus Vat. *arcta* unus Broukh. ed. pr. maj. min. Venet. 2. Vicent. Rheg. et Venett. 1487. 1491. 1493. *sizas pro pedes Reg.*—15 *Illa* cod. Lips. omnes Beroll. nonnulli Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Dat. Exc. Pocc. Laud. Par. ed. pr. min. Venet. 2. Rheg. Vicent. Venett. 1491. 1493. Ald. 2. Mur. et Basil. cum vulgg. *Ipsa* Florent. ed. pr. maj. Lips. Ald. 1. et Colin. quod revocavit Scal.—16 Santen. ad marg. ed. Broukh. conj. *nimium*: in Berol. 2. *compressat*, et a marg. *comperiet*.—17 *Non t. c. non* Witt. 1. Angl. 2. *pollentibus* cod. Lips. Palat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. ed. pr. maj. min. et Venett. 1487. 1491. 1493. *pollentibus* Guelf. 4. et Brix. *palentibus* (non ut citatur ab Huschk. *patentibus*) in Par. *pollentibus* correxit Bronkh. quod nunc firmant Vindob. Bern. Voss. 2. et Guelf. 1. a m. sec.—18 *Devovitat* Brix.—19 Sfort. et Colb. *segetes*;

#### NOTÆ

bodie faciunt non pauci. Horat. II. Od. 7. ‘Coronatus nitentes Malobathro Syrio capillos.’

14 *Ansaque compressos colligit*] Dabant operam, qui eleganti studebant, ut calceamenta corrigiis aliquot, quas ‘ansas’ vocat, superiori pedis parti, quam arctissime obstringerent, quo videlicet aptior et venustior eniteret pedis forma, quod etiam docet Ovid. ‘Pesa erat exiguis, pedis est apertissima forma.’

15 *Ipsa placet, quamvis*] Eodem prorsus modo Horat. I. Od. 18. ‘Uror, seu tibi candidos Turparunt humeros immodicæ mero Rixæ.’

16 *Nec nitidum tarda*] Hæc acute

satis Tibullus: paulo nempe tardiores sunt mulieres in cultu corporia expoliendo. Unde Terent. ‘Dum molliuntur, dum comuntur, annus est.’

17 *Num te carminibus Devovit?*] Anus hic dicitur magica muller, aut Saga; quomodo supra dixit Eleg. 5. ‘Carmine cum magico praecinuisse annus.’ Magæ enim seu venefica mulieres ministerio fungentes incantationis carmina quedam obmurmurabant, quibus maxime et herbis fascinum operari putabantur. ‘Devovere’ igitur ‘carminibus,’ idem est ac ‘fascinare,’ et ‘incantare.’ De his satis supra Eleg. 5. et 6.

Cantus vicinis fruges traducit ab agris,

Cantus et iratæ detinet anguis iter.

20

Cantus et e curru Lunam deducere tentat;

Et faceret, si non æra repulsa sonent.

Quid queror, heu, misero carmen nocuisse? quid herbas?

Forma nihil magicis utitur auxiliis.

Sed corpus tetigisse nocet, sed longa dedisse

25

Oscula, sed femori conseruisse femur.

*bus execrata est silenti noctis tempore? Incantatio transfert segetes ex agris finitimi: fascinum etiam furiosæ serpentis cursum cohicit. Carmina Lunam ipsam e suo curru deripere nituntur; et diriperent, nisi æra repercussa concrepant. Quid lamentor, heu! infelici incantamentum nocuisse? cur herbas? Pulchritudo magam opem non adhibet. Corpus attractasse nocuum est, et longa præbuuisse*

~~~~~

unus Palat. et Exc. Lips. *messes*; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. aliis, *fruges*: Broukh. 1. 2. 3. Stat. Palat. Beroll. 2. 4. Venet. 2. et Venett. 1487. 1491. 1493. *traducit*; Witt. 1. 2. Scal. Colb. Corv. unus Stat. Dat. Angli. 2. 3. 4. *doduct*; Witt. 1. et Guelf. 3. pro v. l. *ab arris*; cod. Lips. *arris*.—20 Corv. irati; Lipsius et Dousa malebant irati d. annis, sed sine libro.—21 Reg. a *cursu*; unus Palat. e *cursu*; Brix. et Rom. e *cælo*; Exc. Perr. Berol. 2. Augl. 1. Angl. 5. a m. sec. Guelf. 1. duo Voss. et Venet. 1520. e *cælo deducere lumina*; Venett. 1487. 1500. e *cælo lunam deducere*; lect. nostram præter alios tuerunt plur. ap. H. Voss. Angli. 2. 3. 4. Beroll. 1. 2. 4. Par. et ed. pr. maj. et minor: *temptat* Witt. 1. et Broukh. 1.—22 *Et faciet Reg. pro quo Heyn. Et faciat*: cod. Passer. Exc. Perr. ex lib. Veronensi, et Venet. 1487. *recruso*; ed. pr. maj. et Reg. *sonet*: Huschk. legeret, *æra repulsa forent*.—23 *Quid queror* Witt. 2. Beroll. 1. 3. et Dat. *queror* ed. pr. min. *precor* Witt. 1.—26 Ed. Lips. *te pro sed*: Stat. ex Carisio *femini legebat, quasi sit, 'hoc femur,*

#### NOTÆ

19 *Cantus vicinius fruges*] *Lege duo-decim tabularum vetitum etiam erat, ne quis fruges excantaret, id est, e loco in locum carminibus traduceret.* Ovidius: ‘*Nec seges ex aliis alias transibit in agros.*’

20 *Iratæ anguis*] *Hic anguis in genere ponitur feminino, licet Virgilius dixerit in masculino: ‘Luridus in pratis cantando rumpitur anguis.’*

21 *Lunam deducere*] *Hoc est, devocare, quod Horatius dixit ‘Lunam Cœlo deripere.’ Magos enim et Magas Astra e Cœlo ‘devocare’ suis cantationibus putabant Veteres. Unde Virgil. in Bucol. ‘Carmina vel Cœlo possunt deducere Lunam.’ Horat. Epod. 4. ‘Quæ sidera excantata voce Thessala Lunamque Cœlo deripit.’*

*Sed de his fuse supra satis.*

22 *Et faceret, si non æra, &c.*] *Existimabant Antiqui, quoties Luna defectum pateretur, incantatam esse, eamque crebro æris sonitu sublevari; unde æramenta, et crepitacula, quæ poterant omnia pulsabant, ut vim a Luna beneficiorum arcerent, et Lunæ laboranti succurrerent. Unde Juvenal. Sat. vi. ‘Tot pariter pelves, ac tintinnabula dicas Pulsari. Jam nemo tubas, atque æra, fatiget: Una laboranti poterit succurrere Lunæ.’ Quem morem æris crepitum ciendi ad Lunæ labores sublevandos, nec Christianos desissemus clarum est ex D. Maximo Taurinensi Episcopo Homil. ‘De Defectu Lunæ.’*

24 *Forma nihil magicis*] *Pulchritu-*

- Nec tu difficilis puero tamen esse memerto ;  
 Persequitur poenis tristia facta Venus.  
 Munera ne poscas ; det munera canus amator,  
 Ut soveas molli frigida membra sinu. 30  
 Carior est auro juvenis, cui lævia fulgent  
 Ora, nec amplexus aspera barba terit.  
 Huic tu cudentes humero suppose lacertos,  
 Et regum magnæ despiciantur opes.  
 At Venus inveniet puero succumbere furtim, 35  
 Dum tumet, et teneros conserit usque sinus,

*basis. \* \* \* Tu vero recordare non esse aspera adolescenti. Venus insectatur gracia facinora. Nec postules præmia; dona præbeat amans senex, ut corpus algidum tenero gremio calefaciat. Pretiosior est auro adolescens, cui vultus mollis nitet, nec hirsuta barba amplexus fricat. Isti tu candida brachia humeris sub-*

~~~~~

*hujus feminis; sed nullus liber exhibet femini pro femori; ed. pr. min. femori c. famur.—27 Hen tu Berol. 2. memor esse Colb.—28 Prosequitur Reg. Witt. 1. pro v. l. sic Angl. 2. edd. Lips. Venet. 2. Vicent. et Rhey. Perse- quitur Witt. 2. et Broukh. 1. 2. 3. psegitur penis cod. Lips. hinc in Ald. 1. persequitur penis.—29 Munera neu Gnelf. 3. nec Witt. 2. Colb. et Stat. quod reposuerunt H. Voss. ne Angl. 3. 4. 5. Beroll. 1. 3. Witt. 1. aliquot H. Voss. Venet. 2. Ald. 2. et Mur.—30 Ut soveas ex uno Angl. depositus Broukh. quod nunc testantur tres Voss. et Vindob. soveat in vulgg.—31 Clarior Vindob. scoldio Sfort. Beroll. 1. 2. 3. Ask. Witt. 2. unus Broukh. Exc. Perr. Palatt. Dat. Rom. Brix. et Venet. 1491. 1498. lenia Witt. 1. et Angll. 2. 3. 4. levia duo Broukh. et ed. pr. maj.—32 H. Voss. dedit amplexas, et Bauer. conj. amplexam : Exc. Perr. duo Broukh. Ask. Sfort. unus Mur. Palat. Berol. 2. cum edd. Brix. Mur. Stat. Gebh. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. H. Voss. et Bach exhibent hispida; Witt. 1. 2. unus Broukh. et Angll. 3. 4. 5. aspera.—33 Hujus cudentes Vat. ap. Stat. cudentes ed. pr. min.—35 Cod. Lips. Beroll. 1. 2. 3. Par. omnes Heyn. edd. pr. maj. min. cum aliis vett. invenit; pro quo primus Scal. edidit inveniet, quod nunc confirmant tres Voss. succumbere Witt. 2. Colb. Sfort. Florent. Ask. Scal. rec. Dat. et sic in Berol. 2. sed succurrere a marg. concubere cod. Lips. Berol. 4. Par. Witt. 1. Broukh. 1. 2. et edd. vett. et sic pro v. l. in Colb. concurre Broukh. 3. et pro v. l. concurre.—36 Dum timet codd. fere omnes, cum Beroll. Par. ed. pr. maj. min. et vulgg. unde Scal. tumet, quod, si H. Vossio credendum, Vind. Goth. et Hamb. testantur; tenet Sfort. probante Sant. pro conserit Stat. malebat congerit; Heyn. conserere; V. D. ap. Gebh. *Dum timet hei t. conservise*; hinc*

#### NOTÆ

dinis est tanta vis, ut nullis aliis sit opus incantamentis, cum in sui amorem facile quemvis rapiat.

26 *Sed femori conseruisse femur]* Rem turpem verbis tegit non penitus in honestis.

32 *Aspera barba]* Veteres libri habent, *hispida*. Aspera barba signum

est τελεῖον ἀρδπός, atque etiam ferocitatis. Plaut. Cas. ‘ Ita quasi sentis labra mihi compungis barba.’ Martial. ‘ Hirsutis queritur puncta puella labris.’

36 *Teneros conserit usque sinus]* Actum libidinis exprimit.

Et dare anhelanti pugnantibus humida linguis  
 Oscula, et in collo figere dente notas.  
 Non lapis hanc gemmæque juvent, quæ frigore sola  
 Dormiat; et nulli sit cupienda viro. 40  
 Heu sero revocatur amor, seroque juventas,  
 Cum vetus infecit cana senecta caput.  
 Tum studium formæ; coma tum mutatur, ut annos  
 Dissimulet, viridi cortice tincta nucis.

*mitte, et ingentes Principum divitis spernantur. \* \* \* Non delectent lapilli et uniones illam, quæ hyeme sola cubabit, ac nulli homini appetenda sit. Heu! tardius Amor desideratur, et tardius florens ætas, quando senectus cana tinxit vetustum caput. Tunc cura est pulchritudinis, tunc variantur capilli, ut ætatem*

\*\*\*\*\*

H. Voss. et Bach in textum intulerunt, *conseruisse sinus*; unus Voss. *conserit usque manus*: pro *usque* Brix. Rhey. et Venet. 2. *ipse*; ed. Lips. *ipse*: in Rom. *simil pro sinus*.—37 Unus Heinsii liber, ut et Venet. 2. *anhelatim*; Par. *anhelanti*; Berol. 3. *henelanti*; unus ap. Broukh. cum ed. Lips. *anhelantim*; Rhey. *anhelatim*; Broukh. ex conj. Heins. reposnerat uvida pro *humida*, quod revocavit Vulp. Wakef. ad Lucr. emend. *Et dare anhelatim pugnantibus humida labris*.—38 Angl. 5. *figere*: Rom. *notam*. ‘Duo haec disticha a v. 35. 38. parum cum arguento et sententia ceterorum cohærent, ut dubitarem an sedem sibi debitam teneant.’ Heyn.—39 *Hanc lapis hanc* Vind. *juvent* debetur Scal. cui assentiuntur quatuor Voss. et Vind. vulgo ubique legitur *juvant*, probante Santen, quod revocarunt Voss. Wund. et Bach: Slothon in Act. Soc. Traj. Tom. III. p. 148. emend. *Quam lapides g. juvent, haec f. a.* *Dormiat*, &c. probante Huschek. modo pro *juvent*, quod ille retinuit, *juvent* reponas: *frigore Dat.*—40 *Dormiat nulli sic* ed. pr. min. *Dormiet* Scal. *capienda* Sfort. Berol. 1. 3. unus Palat. aliquie H. Vossii, quod Sant. amplexus est, et notavit Heins. ad marg. ed. Dous.—41 Par. Berol. 2. duo Broukh. ed. pr. min. et aliæ vett. *juventa*; Witt. 2. Beroll. 1. 3. 4. alter Broukh. Dat. et Angli. 3. 4. *juventus*; Statiani, Palat. Broukh. 1. Angli. 1. 2. Venet. 2. Rhey. *juventas*, quod depositus Broukh.—42 *Quom* Witt. 2. *pro vetus* Heins. *conj. vietum*: unus Palat. Exc. Perr. Brix. Rom. Veneti. 1487. 1491. 1493. cum aliis, *curva*; Hamb. *tarda*.—43 *Tunc s. f. est c. tunc mutat* ut Berol. 2. *est c. tunc* etiam in Beroll. 1. 3. 4. *Nunc s. f. c. nunc* Guelff. 2.: in plerisque Heyn. et omnibus edd. vett. *adjectum est*, quod Broukh. codicum Sfort. et Colb. auctoritate omisit, quia iterum reddit v. 45. *Tum s. forma est: coma tunc Par.* *Tum s. forme ē coma mutata cod.* Lips. *Tum studio forme est* Rhey. *coma cum* *mutatur* Guelff. 1. 4. et Rom. Pierson. ad Meridem, p. 269. emend. *fucatur*, *improbante Heyn*.—44 *Dissimilet u. c. cincta* ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey.—

#### NOTE

37 *Et dare anhelanti*] Præ nimia agitatione, dum Veneris opus peragitur.

*Pugnantibus linguis*] Lasciviam exprimit, linguarumque mobilitatem, quæ in coitu collectanæ pugnare sibi blanditiis et humidis osculis videntur. Hoc ‘valgiter osculari’ dixit Petro-

nus. Alii dicunt hoc, ‘columbari,’ vel ‘columbatim osculari.’

38 *Notas*] Signa, maculas, morsunculas.

41 *Heu sero revocatur amor*] Ita fere Horat. iv. Od. 13. ‘Nec Coæ referunt jam tibi purpuræ, Nec clari lapides tempora, quæ semel Notis con-

|                                                |    |
|------------------------------------------------|----|
| Tollere tunc cura est albos a stirpe capillos, | 45 |
| Et faciem demta pelle referre novam.           |    |
| At tu, dum primi floret tibi temporis ætas,    |    |
| Utere; non tardo labitur illa pede.            |    |
| Nen Marathum torque; puero quæ gloria victo?   |    |
| In veteres esto dura, puella, senes.           | 50 |

celent infecti cortice juglandis; tunc studium est crines a radice evellere, et detracta cute vultum novum assimulare. Tu vero donec vernat tibi ætas primæ temporis, fruere: illa non pigro gradu effluit. Neque tu excrucia Marathum; quam tibi laus est domino puero? Esto aspera puella adversus senes vetulos;

~~~~~

45 *Tollere nunc aliquot Stat.* Angl. 1. Broukh. 1. et Guelf. 2. *tunc Par.* Witt. 1. Broukh. 2. 3. ed. pr. maj. Vicent. Venett. 1491. 1493. et Lips. *Tollere non Berol.* 2. *tum Witt.* 2. et Angll. 3. 4. *Tollere tunc albos cura est e libris aliquot depositum Broukh. pro albo ed. pr. min. canos.*—46 Hoeufft. Peric. p. 220. legit *sunt pelle.*—47 Dat. et Berol. 4. *primum.*—48 Ed. Lips. ap. Heyn. nam pro non; hinc ille conj. nam facito: Berol. 2. parvo, et a marg. tardo: Witt. 3. ipsa.—49 *Seu M. torque* Stat. *Seu M. torques* Par. Witt. 1. 2. Laud. Berol. 3. Angll. 2. 3. 4. ed. pr. maj. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Heu M. torques* Broukh. 2. 3. Colb. ed. pr. min. *Heu M. torque* cod. Lips. Venet. 2. Vicent. et Rheg. *Nen M. torque* est ex emend. Stat. et sic in Berol. 2. a m. sec. *Nen M. torque* Berol. 1. Nullus cod. h. l. habet *Ne*, quod post Stat. repositum Seal. *victo est* fere omnes habent; *est* primus omisit Broukh.—50 Angl. 2.

#### NOTÆ

dita fastis Inclusit volucris dies.'

*Seroque juventas]* Monet ætatem pulchritudinemque juvenilem sæpius sed sero desiderari.

48 *Studium formæ]* Recte notat Poëta mulieres, cum ad grandiorem ætatem inclinaverint, studere formæ, ut ad se amatores pelliciant, nt quod per ætatem decidit, id arte et blanditiis corrigant. Quod eleganter Horat. iv. Od. 13. ad Lycen his verbis expressit: ' Audivere, Lyce, Di mea vota, Di Audivere, Lyce: sis anus, et tamen Vis formosa videri,' &c.

44 *Cortice tincta nucis]* Afferunt unguentarii canitiem aboleri, nucumque juglandium cortice capillos infici; quod etiam testatur Plin. lib. xv. cap. 22. ' Earum,' inquit, ' cortice tinguntur lance, et raffinatur capillus primum prodeuntibus nucleis.'

46 *Demta pelle referre novam]* Fuco et pigmentis, quæ rugas celent, uti, nostrorum solummodo non est tem-

porum: hinc enim manifestum est, veteres lupas, sicut et hujus ætatis lasciviores fœminas insanisse; sed quicquid artis adhibeant, ut anilis pellis artificiosis liquoribus arefacta tollatur, non facile fieri potest, ut ipsarum facies omnino non computet annos.

47 *Dum primi floret tibi temporis ætas]* Sic Ovid. Art. Am. lib. III. in eandem sententiam loquitur: ' Dum licet, et veros etiam nunc editis annos, Ludite; eunt anni more fluentis aquæ. Nec quæ præteriit iterum revocabitur unda, Nec quæ præteriit hora redire potest. Utendum est ætate, cito pede labitur ætas; Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.'

49 *Nen Marathum]* Marathi liberti meminit Suetonius in vita Augusti. Rivalis fuit Tibulli, cuius nempe amicam Pholoën amavit, ut supra dictum est.

Parce, precor, tenoro: non illi *sontica* causa est;

Sed nimius luto corpora tinguit amor.

Vel miser absenti mœstas quam sæpe querelas

Conjicit, et lacrymis omnia plena madent.

Quid me spernit? ait: poterat custodia vinci;

Ipse dedit cupidis fallere posse Deus.

55

*indulge, queso, pueru delicato: non ipsi causa est sontica; at vehemens amor inficit ejus corpus lutea. Ah infelix! quam frequenter immittit absenti tristes questus, et fletibus cuncta fluant imbuta. Cur me fastidii? inquit: excubias decipi poterant, Deus ipse concessit amantibus posse decipere. Amor occultus mihi*

sinus; et sic Witt. 1. sed pro v. l. *senes*.—51 Witt. 1. et Broukh. 1. *sontica*; sed pro v. l. in Witt. 1. et Angl. 4. *sontica*, quod etiam exhibit Guelf. 3. Witt. 2. Angl. 3. unus Broukh. et Beroll. 1. 3. *sontica* unus Stat. Brophk. 2. Angl. 1. et Berol. 2. *rustica* alius Stat. Angll. 2. 4. et Laud. et sic Reg. sed a marg. *sontica*; Vat. *sartica*: pro *causa* in nonnullis codd. cura: Voss. 2. et Berol. 2. omittunt *est*.—52 Berol. 4. *nimium*: Par. et Berol. 1. 3. 4. *luteo*; ed. pr. maj. *luteo*; Berol. 2. et ed. pr. min. *lucteo corpora tingit*; Vicent. *luteo corpora tingit timor*; Mur. (ed. 1559.) primus edidit *luto*, quam scripturam confirmant codd. Lips. Ask. Voss. 2. et Berol. 4. a marg. *corpo* Reg. Beroll. 1. 3. et Guelf. 1. et Gnefl. 2. a m. pr. 'In Palat. uno Broukh. tribus Voss. tangit'; ille (sc. Broukh.) recepit, mea quidem sententia male; 'tangere' et 'tingere' ita vulgo distinguuntur, ut illud de asperione, hoc de coloris inductione dicatur.' Huschk. ed. pr. maj. *tingit tmor*.—53 Ut Colb. Beroll. 1. 3. et Dat. Va unus Vat. et Colot. Veh Mur. (quod rectius scribitur *Væ*.) et Plant. Scal. et reliqua retinent; Heyn. cum Heins. malit *Ah*: Reg. Corv. omnes Guelf. Stat. et Angll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 2. 4. Par. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rhey. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. Alld. et ceteræ ad Muretum usque omnes uostram testantur: pro *mæstas* quam Ask. et Berol. 1. *miserasque*; Berol. 4. *cum*, et a m. sec. *quam*.—54 Concinis unus Passer. Broukh. 3. Colot. Berol. 4. et Berol. 2. a marg. *Conicit* Par. Witt. 1. Broukh. 1. 2. Palat. ed. pr. maj. Vicent. aliae; *Conjicit* Berol. 1. 2. 3. Brix. et Venett.; pro et Heyn. malit *ut*.—55 Qui Berol. 1. *Quidve me Berol. 3. Cur* Witt. 2. Dat. et Ask. *spermis* Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Par. omnes Beroll. Angll. 2. 3. 4. 5. edd. pr. maj. min. Venet. 2. cum aliis; *spermis ex suo primo, uno* Stat. et Angll. 1. primus dedit Broukh. quod etiam confirmant cod. Lips. Ask. et Voss. pro *vinci* Voss. 5. Vat. Ursini, Ald. 2. Mur. Basil. Plant. Gryph. *falli*; sed hoc sequenti versu occurrit: *vinci* exhibit omnes Stat. Beroll. Witt. Broukh. et Heyn. cod. Lips. Angll. 3. 4. 5. Par. edd. pr. maj. min. cum aliis.—56 Berol. 3. cu-

#### NOTÆ

51 *Sontica causa*] Causa *sontica* dicitur a 'morbo *sontico*', quem morbum Veteres appellantur eum, qui ita gravis esset, ut solitas functiones impidiret, quem qui pateretur, justam excusationem habere putabatur, quominus in judicium vocatus se sistere cogeretur. Festus ait: 'Morbum *sonticum* existimari, quod perpetuo

noceat.'

52 *Luto* [*luteo*] Alii legunt, *luto*, alii *luteo*, quasi a *luto*, hoc est, *cerso*, quasi coloris *luti*, quo significatur pallor ferrugineus et sanguinolentus, qui maxime convenit amatoribus: unde Horat. III. Od. 'pallor amantium,' amore enim nimio incensi pallescere dicuntur.

Nota Venus furtiva mihi est ; ut lenis agatur  
 Spiritus, ut nec dent oscula rapta sonum.  
 Et possim media quamvis obrepere nocte,  
 Et strepitu nullo clam reserare fores. 60  
 Quid prosunt artes, miserum si spernit amantem,  
 Et fugit ex ipso sæva puella toro ?  
 Vel cum promittit, subito sed perfida fallit,  
 Est mihi nox multis evigilanda modis.  
 Dum mihi venturam fingo, quodcumque movetur, 65  
 Illius credo tunc sonuisse pedem.  
 Desistas lacrymare, puer : non frangitur illa,  
 Et tua jam fletu lumina fessa tument.

*perspectus est ; qua ratione tenuis anhelitus ducatur, quomodo basia arrepta non edent sonum. Valeo quoque nocte etiam intempesta obrepere, et furtum aperire jenama sine ullo murmure. Quid juvat soertia, si quidem amatorem despicit puella, et crudelis aufugit ex ipso lecto ? Aut quando repente pollicetur, at infida decipit, nos mihi peragenda est variis modis. Quando imaginor eam ad me accessuram esse, quicquid moretur existimo tum illius pedes strepuisse. Desinas plorare, o puer : ipsa minime flectitur ; jamque oculi tui turgent planctu. O Pholoe,*

~~~~~  
*pidas : Berol. 2. deos.—57 Laud. Angl. 2. et Beroll. 1. 2. 3. levis.—58 Reg. et nec : Angl. 5. ne dent.—59 Cod. Lips. Reg. omnes Guelff. Beroll. 1. 2. 3. Par. ed. pr. min. et Venet. 1487. 1491. 1493. possum ; Witt. 1. Berol. 4. Angl. 2. 3. 4. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. et Vicent. possim, quod restituit Bronkh. abrepere Reg. et Guelff. pro quo malit Heyn. adrepere.—60 Et sonit Florent.—61 Quid possunt cod. Lips. Reg. Beroli. 1. 3. 4. Witt. 2. duo Bronkh. Colb. Angl. 1. 3. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Vicent. Brix. et Ald. 1. possunt Angl. 2. 4. 5. Par. Berol. 2. duo Stat. plur. H. Voss. Witt. 1. unus Broukh. Exc. Pocc. Land. Broukh. 1. pro v. l. ed. pr. min. et Ald. 2. possunt (i. e. prosunt) Venett. 1491. 1493. spernis ed. pr. min. premit Reg.—62 Berol. 3. et Witt. 1. 2. quom.—64 Et edidit Bach, quod proposuit Heyn. et jam in ed. Passer. expressum est ; *Hei maloit H. Voss. malis* Vat. Stat. omnes Angl. et Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Perr. et Pocc. Laud. Colb. Colot. Par. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Venett. 1491. 1493. Mur. et Plant. quod receperunt Voss. Bauer. Wund. et Bach. Et m. n. m. est vigilanda malis conj. Heyn. modis cod. Lips. Vat. Heinsii, Alld. Basil. Scal. Broukh. Vulp. et Heyn.—65 Reg. pro fingo habebat fugio. —66 H. Voss. pro tunc, quod omnes codd. testantur, reposuit tum : cod. Lips. Par. Angl. 1. 2. 5. omnes Guelff. Corv. Reg. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1491. 1493. 1500. Alld. Gryph. Mur. et Stat. pedes ; pro quo Scal. e suo cod. recepit pedem, cui accedunt Dat. duo Voss. Ask. omnes Beroll. Angl. 3. 4. et Goth. ‘Post vs. 66. quatuor versus ex Lib. II. El. 3. vs. 75-78. hic revo- caverat Scal. miro asuu, quem ut cuiquam probaret, vix expectare poterat.’*

## NOTÆ

54 Lacrymis omnia plena madent] Ea beant.  
 sors est et levitas amantium, ut vel 56 Fallere posse Deus] Cupido nempe  
 repulsi plorent, vel rivales odio ha- Deus amantium.

Delph. et Var. Clas.

Tibul.

I

Oderunt, Pholoë, moneo, fastidia Divi;  
 Nec prodest sanctis thura dedisse focis. 70  
 Hic Marathus quondam miseros ludebat amantes,  
 Nescius ultorem post caput esse Deum.  
 Sæpe etiam lacrymas fertur risisse dolentis,  
 Et cupidum facta detinuisse mora.  
 Nunc omnes odit fastus, nunc displicet illi 75  
 Quæcumque apposita est janua dura sera.  
 At te poena manet, ni desinis esse superba.  
 Quam cupies votis hunc revocare diem!

*moneo te, Dii aversantur fastum, nec sacris aris juvat obtulisse thura. Marathus iste aliquando irridebat infelices amatores, ignarus pone caput adesse Deum vindicem. Dicitur quoque frequenter marentis ploratus irrississe, et simulata expectatione amatorem retardasse. Jam odio habet omne fastidium, jam illi invia est omnis janua aspera objecta sera. Tibi vero impendat supplicium, nisi cesses, o Pholoë, esse arrogans. Ah quam desiderabis reducere votis lucem istam!*

~~~~~

*Heyn.—68 Angl. 2. et Land. *tepent*.—69 *Pholce Par. folioë Berol. 2. mōres fastidia dīcis ed.* Lips. ap. Heyn. *fastigia Vicent.*—70 Ed. pr. min. *factū pro sanctis.*—71 Witt. 2. *miseras*: unus Scheff. *amores*; et sic cum Voss. et Bauer. edidit Bach; Exc. Pocc. *amatos*.—72 Ed. pr. min. *suum pro deum.*—73 Cod. Lips. *Et jam nunc l. f. r. dolentes*: unus Broukh. Guelff. 1. 4. Angl. 5. Rom. Brix. Venett. 1491. 1493. Ald. 2. Mur. Basil. Plant. Gryph. et Gebb. *lacrymis, vel lachrymis*; Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Stat. Dat. Angl. 4. Rheg. et Venet. 2. *lacrimas*: Angl. 4. *dolentes*.—75 Witt. 1. Broukh. 1. edd. pr. maj. min. et Venet. 2. *omnis*: Dat. et Berol. 3. *ulli*.—76 ‘Non erat, quod Broukh. Heinsio suadente, contra libb. *apposita ederet*: illud (*opposita*) optimis quibusque codd. et edd. vett. minutum cum Vossio revocavi.’ Bach. Cod. Lips. et edd. vett. *opposita est*; Voss. *reject est*. ‘Vix attinet monere, nullum librum nec scriptum nec editam omisisse est, quod quo tandem modo omitti possit in hoc versu? Guyetus in extremam versus regionem religavit.’ Huschk. *firma pro dura exhibent Reg. Stat. Witt. 1. Vat. 1. et Vat. Ursini.*—77 Santen. in notis scriptis cum Burm. ad Propert. II. 4. 8. malebat Et; ‘melius autem At transiit ad novam rem faciendo inservit.’ Bach. nisi Witt. 2. Venett. 1491. 1493. et Ald. ni repositus Broukh. accedentibus cod. Lips. Statianis, quinque Palatt. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Colot. omnes Angl. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. et Vicent.—78 *Quod Colb.* Quot unus Bronkh. *hanc dedit H. Voss.* nullo codd. addicente: *remare* Witt. 2.*

#### NOTÆ

69 *Oderunt, Pholoë]* Horatius ipse testatur hanc eandem Pholoën pudicam fuisse, nec ulli amatori temere consentire voluisse. Ita 1. Od. 33. ‘Cyrus in asperam Declinat Pholoën; sed prius Appulis Jungentur capreæ lupis, Quam turpi Pholoë peccet adultero.’

*Fastidia]* Pro fastu posuit; superbia enim et fastus omnibus, quæ formosæ sunt, non desunt. Tale est illud Maronis: ‘Atque superba pati fastidia,’ &c.

77 *Pœna manet]* Summa mulieris est pœna, ut senex et vetula negligatur. Ovid. Eleg. lib. III. ‘Exclusa

## ELEGIA IX.

Quid mihi, si fueras teneros læsurus amores,  
 Fœdera per Divos, clam violanda, dabus?  
 Ah miser, etsi quis primo perjuria celat,  
 Sera tamen tacitis Poena venit pedibus.  
 Parcite, cœlestes; æquum est, impune licere  
 Numina formosis lædere vestra semel.  
 Lucra petens habili tauros adjungit aratro,  
 Et durum terræ rusticus urget opus.

5

*Si fueras afflicturus infelices amantes, quare mihi fidem præbebás per Deos max frangendam? Ah infelix! quamvis alius initio perfidiam occultet, lentum nihilominus supplicium silenti passu accedit. O Dii, ignoscite. An convenit impune permitti bellis semel offendere vestram majestatem? Arator querens compendia alligat boves aratro instrucio, et premit asperum laborem agrorum.*

Eleg. x. e Scal. recensione. Hæc Elegia in ed. pr. maj. caret inscriptione; sed novum Carmen ordiri ex vacuo, quod interpositum est, spatio apparet; minor habet inscriptionem hancce, Queritur electi pueri fidem corruptum pretio, multa in eum devocens mala.—1 Cod. Lips. Par. ed. pr. min. Rheg. Ald. 2. Mur. Basil. Plant. Gryph. Gebh. miseror l. amores; aliquot Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. Laud. Exc. Pocc. et Venet. 2. habent etiam amores; unus Stat. Exc. Perr. Venet. 1487. Ald. et Stat. amantes; H. Voss. reposuit teneros l. amores, quod et Guelff. 1. 4. quinque ap. H. Voss. ed. pr. maj. Vicent. Brix. Rom. et Venet. 1491. 1498. confirmant; Corv. habet, si teneros fueras: Heins. conj. lusurus amantes.—2 Oscula per Hamb. jam pro clam cod. Lips. quod ex suo libro reposuit Scal. non violanda Zwicc. 1. et ed. Lips. ap. Heyn.—3 Hac Colb. Ha Berol. 3. Palat. Witt. 1. duo Broukh. et Angli. 2. 5. A Lutatius ad Stat. Theb. v. 689. Ah miserio conj. Heins. et si disjuncte in edd. vett. ut dedit H. Voss. A miseret, si in codd. Heynii.—6 ‘Ritiam hic ludere reposuerunt.’ Broukh.—7 Lucra petens habiles conj. Frenzelius.—8 Lucra petitur asper freta Berol. 3. petituras Witt. 1. 2. Angli. 1. 2. 3. 5.

## NOTÆ

inque vices fastus patiare superbos,  
 Et quæ fecisti facta queraris annus?’  
 Idem Art. Am. lib. III. ‘Tempus erit, quo tu, quæ nunc exclusis amantes, Frigida deserta nocte jacebis hymni.’

1 *Quid mihi?*] Conqueritur Tibullus, quod quidam puer sibi ruperit fidem; eique, qui illum muneribus abduxerat, male precatur.

2 *Fœdera per Divos?*] Dare fœdera per Divos, est Divorum nomen et testimonium interponere.

4 *Tacitis Poena venit pedibus]* Ira divina, quæ tarditatem supplicii gravitate compensat, dicitur habere laenos pedes, sed ferreas manus. Ad mentem fere Tibulli Horat. III. Od. 2. ‘Raro antecedentem scelestum Deseruit pede Poena claudio.’

6 *Numina lædere]* Sententiam invertit, qnam supra protulit: ‘Ne jurare time: Veneris perjuria venti Irrita per terras et freta summa ferunt.’

8 *Durum terræ opus]* Operosam et

**Lucra petituras freta per parentia ventis**

Ducunt instabiles sidera certa rates.

10

**Muneribus meus est captus puer; at Deus illa**

In cinerem et liquidas munera vertat aquas.

**Jam mihi persolvet poenas, pulvisque decorem**

Detrahet et ventis horrida facta coma.

**Uretur facies, urentur sole capilli,**

15

Deteret invalidos et via longa pedes.

*Astra certa regunt naves incertas, commoda quasituras per maria ventis obsecutia. Puer meus delinxit est donis; sed Deus commutet dona in pulverem, et in aquam fluidam. Modo mihi supplicium tuus, et palvis pulchritudinem tuam tollet, et capilli tui fletibus facti equalidi deformabuntur: vultus tuus torrebitur, et coma tua astu flagrabit, et longum iter pedes tuos debiles*

~~~~~

unus Broukh. duo Scal. duo Vatt. Heinsii, Par. ed. pr. min. Rhei. Venet. 1491. 1493. Ald. 2. Mur. et Scal. *petituras* unus Angl. Broukh. 1. ed. Lips. et Ald. 1. *petituras* Corv. Berol. 4. unus Broukh. Vicent. et Basil. *perituras* Exc. Perr. et Venet. 2. *perituras* in aliis Venet. *per freta patentia* ed. Lips. Brix. Venet. et Ald. 1. *parentia per freta* Florent. Angl. 4. ed. pr. maj. Rhei. Venet. 2. Lips. Colin. *per freta parentia* Broukh. 1. *per tela patentia* Angl. 3.—10 *Ducant Angl. 4.—11 Muneribus captus meus est puer Reg. ac Deus* Witt. 2. *ille* Colb. *illi* Vat. Ursini.—12 *Turnebus Advers. XVI. 4. legit, et rapidas:* Guelff. 1. 4. Brix. Rom. et Venet. 1487. 1491. 1493. *terret.*—13 Cod. Lips. Witt. 1. Broukh. Angl. 2. Guelff. 3. Mosac. Ald. 1. et Scal. *persolvet*, quod receperunt Voss. Bauer. Wand. et Bach, favente Heyn. et Hand. in Obes. ad Catull. p. 31. *Nostram testantur Par. omnes Stat.* Heyn. et Beroll. Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Exc. Pocc. Angl. 1. 3. 4. 5.

#### NOTÆ

**laboriosam significat agricolationem, in qua semper est aliquid agendum. Primo enim oportet arare terram, quod vocant, proscindere, deinde iterum, quod vocant, effringere; quoniam prima aratione glebae grandes excitantur, quas, cum iterum arant, effringunt: deinde lirandum est, seu occandum: quæ multa sunt in agricultione.**

**10 Sidera certa]** Hoc est, fixa, et cursum suum dirigentia. Alia sidera aliis gentibus fuere in navigando observata, aliis alia. Cynosura, id est, Ursa minor, fuit fidissima Tyriis et Sidoniis. Helice, seu Ursa major, Graiis. Ovid. Fast. III. 107. ‘Esse dnas Arctos, quarum Cynosura peta-

tur Sidoniis, Helicen Graia carina notet?’ Val. Flaccus Arg. i. ‘Neve in Tyriis Cynosura carina Certior, aut Graiis Helice servanda magistris.’ Romani vero Septentrionem observarunt, ut notat Manilius in Astronomica.

**12 In cinerem]** Optabant Veteres in pulverem et aquam commutari ea, quæ cnpiebant aboleri, prorsusque deleri. Plaut. ‘At ego Deos quæso, ut quicquid in illo nudilo est, Si aurum, si argentum est, omne id ut fiat cinis.’ Propert. lib. II. Eleg. 16. ‘Hæc videam rapidas in vanum ferre procellas, Quæ tibi terra velim, quæ tibi fiat aqua.’

**15 Urentur sole capilli]** Nimio quip-

Admonui quoties, Auro ne pollue formam;

Sæpe solent auro multa subesse mala!

Divitiis captus si quis violavit amorem;

Asperaque est illi difficilisque Venus.

20

Ure meum potius flamma caput, et pete ferro

Corpus, et intorto verbere terga seca.

Nec tibi celandi spes sit peccare paranti.

Est Deus, occultos qui vetat esse dolos.

*commixuet. Quoties monui? Ne corrumpe pulchritudinem auro. Frequenter innumeris incommoda latere sub auro conoveverunt. Si quis inductus pecunia sacrum Amorem lexit, Venus illi infesta est et acerba. Inflamma potius igne verticem tuoum, et confode corpus meum gladio, et proscinde dorsum meum infectis scuticis. Nec tibi delinquere volenti fiducia sit occultandi. Est Deus, qui prohibet fraudes*

~~~~~

edd. pr. maj. min. Venet. 2. Vicent. Rheyg. et Venett. 1487. 1491. 1493.—  
 14 *Detrahet Berol.* 3. et a marg. *Deteret.*—16 *Detrahet Beroll.* 1. 3. et a marg. *Deteret.*—17 Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. 3. omnes Beroll. et Venet.  
 2. *quoties:* Corv. ne pollue fidem.—19 *O viciis in Par. O citius Angll.* 1. 4.  
 —20 *Aspera est Berol.* 2. *illis* Witt. 1. et sic Berol. 4. sed a m. sec. *illi.*  
 —22 Guy. *Pectus:* Angl. 4. *verbere membra.*—23 Cod. Lips. Par. Witt. 1. 2.  
 Bronkh. 1. 2. Statiani. Angl. 1. 2. 3. Broukh. 3. 4. nonnulli ap. H. Voss.  
 Guarn. Guelff. 1. 2. 4. Corv. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Vicent. Rheyg.  
 Lips. Rom. et Venett. 1487. 1491. 1493. *celandi fas;* unus Broukh. *celantifax;*  
 Colb. *celanti fors;* Beroll. 1. 2. *celanti fas;* omnes Palatt. Hamb. Goth. et  
 Bern. *celandi;* Scal. ex codd. suis rec. et vet. *celandi spes* reposuit; sic Voss.  
 1. 2. 3. Hamb. Zwicc. 1. 2. cum edd. Broukh. Vulp. Heyn. Baner. et Wund.  
*celari fas sit dedit* H. Voss. e Guelff. 3. Monac. et suo quarto: Heyn. ni rythmus prohibuisset, legerit, *Celandi nec spes tibi sit.*—24 *Sit deus* cod. Lips.  
 Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Stat. omnes Beroll. Par. Guelff. 1. 2. 4. aliquot  
 Palatt. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheyg. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493.  
 Mar. Basil. Dous. Plant. Gryph. *Scit* Witt. et unus Palat. *Est unus Stat.* et  
 duo Scal. probante Heyn. *tetet* cod. Lips. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb.  
 Statiani. Ask. Monac. omnes Beroll. Guelff. 1. 2. 4. Angll. 1. 3. 4. 5. ed. pr.  
 min. Venet. 2. Rheyg. Mar. Basil. Dous. Plant. et Gryph. probante Heyno:  
*tetet* Palatt. Angll. 2. Par. Hamb. Voss. 4. Guelff. 3. ed. pr. maj. Vicent. Brix.

#### NOTÆ

pe sole deformantur capilli; unde Hercules apud Propert. lib. iv. Eleg. 9. ‘Terrent, et Libyco sole perusta coma.’

16 *Deteret]* Lædendo imminuet, et detrahet.

18 *Auro multa subesse mala]* Certo certius est propter aurum multa mortalibus evenisse mala. Inde enim belis, rapinis, neces, &c. Unde illud Virgil. Æn. iii. ‘Quid non mortalia pectora cogis, Auri sacra famæ?’

Ovid. Met. i. ‘Effodiuntur opes, irritamenta malorum. Jamque nocens ferrum, ferroque nocentius aurum Prodierat: prodit bellum, quod pugnat utroque.’

19 *Divitiis captus]* Venerem irasci minatur his, qui divitiis amoris preponderant. Inde etiam indignatur Propert. lib. ii. ‘Ergo muneribus quivis mercatur amicam? Jupiter! indigna merce puella perit.’

**Ipse Deus tacito permisit lena ministro**

25

Ederet ut multo libera verba mero.

**Ipse Deus somno domitos emittere vocem**

Jussit, et invitox facta tegenda loqui.

**Hæc ego dicebam : nunc me flevisse loquentem,**

Nunc pudet ad teneros procubuisse pedes.

30

**Tunc mihi jurabas, nullo te divitis auri**

Pondere, non gemmis vendere velle fidem ;

*remanere absconditas. Deus ipse concessit potestatem arcano famulo, ut largo vino voces solutas efferret. Deus iste voluit sopore victos proferre verba, atque etiam nolentes declarare facinora occultanda. Ego ista proloquebar. Jam piget me hæc dicentem plorasse. Jam ad molles pedes tuos procidiisse pudet. Tum mihi pejerabas te nullo opulentii auri pondere, nec margaritis venundare velle fidem ;*

—————  
 Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. 1. *ipse dolos* Colb.—25 Cod. Lips. Colb. Berol. 2. Angl. 1. Broukh. 2. 3. *leve*; Broukh. 1. Beroll. 3. 4. Vat. Ursini, Par. Guelf. 3. ed. pr. min. Brix. Vicent. et Venet. 1487. *lena*; Corv. Reg. duo Scal. Witt. 2. Land. Angl. 3. 4. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Rom. *leva*; sic Berol. 1. sed a marg. *lene*; Witt. 1. et unus Palat. *leva*, quod reponit H. Voss. improbante Huschk. *sava* in altero Gebh. et uno Mureti, qui inde fecit *sæpe*, quod etiam appareret in Vat. 1. *lena* exhibent unus Stat. Exc. Lips. Vin-dob. Monac. Goth. Zwicc. 2. quam lect. Statio probatam, primus in contextum intulit Heynius: *vela* conj. Scaligeri sevarunt Broukh. et Vulp. *lora* tenebat Santenius; *frena* conj. Huschk. pro ministro unus Stat. habet *magistro*. —26 Et decet ut cod. Lips. et Broukh. 1. *Adderet ut alius Broukh. et Berol. 4. Ederet et Angl. 3. 4. Reg. et Corv.*—28 Witt. 1. *invictos*; Witt. 2. et Colb. *immites*; et sic Berol. 1. sed a marg. *invitos*.—29 *Hæc mihi Land. et Angl. 2. nec me Dat.* et Berol. 3. *me dixisse* Broukh. 1.—30 Non pudet Voss. 4. Goth. umerque Zwicc. ed. pr. maj. Rheg. Venet. 2. Vicent. et Lips. Nunc Vat. Ursini.—31 *Tum* Ald. Gryph. et Plant. *Tu* Beroll. 1. 3. duo H. Voss. Zwicc. 1. 2. ed. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Brix. Vicent. et Venet. 1487. quod repou-suerunt Voss. et Bach. *Tunc* cod. Lips. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 2. 4. Vat. Ursini, Angl. 1. 2. 3. 4. *nullo tibi* cod. Lips. Beroll. 1. 2. 3. Guelf. 2. Par. Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Dat. Angl. 1. 2. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheg. et Venet. 1487. 1491. 1493. *nullo te* Vat. Ursini, *nullo te*, vel *nullius* Angl. 5. *nullius* etiam habent Reg. Angl. 3. 4. et Guelf. 3.—32 Rheg. *geminis frangere*; ed. pr. maj. Lips. et Vicent. *gemis frangere*; Exc. Pocc. et Vatt. 1. 2. habent etiam *frangere*; Venet. 1487. 1491. 1493. *perdere*. Nostram testantur Cod. Lips. omnes Beroll. et ed. pr. min. cum aliis.—

#### NOTÆ

25 *Permisiit lena* [*Permisiit rela*] Ita legit Scaliger, hoc est; permisit voluntati, arbitrio, ac libidini: quod proverbialiter significat, ‘permittere vela.’ Alii legunt, *permisiit lena ministro*, hoc est, ut lena, cui minister plurimum vini fudisset, tacenti interim plurima aperiret fido amoris ministro.

26 *Ederet libera verba*] Notum illud Proverbiū: ‘In vino veritas.’ Temulentorum enim et ebriorum illud est vitium, ut omnia etiam animi arcana in publicum effundant et effulant. Horat. Art. Poët. ‘Et torquens mero, quem perspexisse laborent An sit amicitia dignus.’

28 *Invitos facta tegenda loqui*] No-

**Non, tibi si pretium Campania terra daretur,**

**Non, tibi si Bacchi cura, Falernus ager.**

**Illis eriperes verbis mihi, sidera cœlo**

35

**Lucere, et puras fulminis esse vias.**

**Quin etiam flebas : at, non ego fallere doctus,**

**Tergebam humentes credulus usque genas.**

**Quid faceres, nisi et ipse fores in amore puellæ ?**

**Sit, precor, exemplo sit levis illa tuo !**

40

*nec etiamsi tibi merces traderetur regio Campania, neque si tibi Falerna terra, Bacchi amor, tribueretur. His dictis eriperes mihi astra ætheris splendere, et cursus fluvii nitidos esse. Insuper lacrymabar his affirmans. Ego vero minime eruditus decipere, credulus semper abstergbam madidas genas. Quid ageres nisi etiam tu ipse esces in amore puellæ ? At opto, ut ipsa tuo exemplo vicissim incon-*

~~~~~

33 *Campania tota* Exc. Perr. Corv. Berol. 4. a m. sec. Guelf. 2. et Monac. —35 *Par. eriperet*; Berol. 4. Reg. Broukh. 1. et Witt. 1. *eriperet*; Beroll. 1. 2. Par. et edd. pr. maj. et min. cum aliis, *cæli*; Monac. *cælo*; sed *cælo* ex uno Vat. cui accedit Goth. restituit Broukh.—36 *Ducere* Monac.; Broukh. edidit *et puras fluminis ire*: certe *ire* legitur in Vat. Stattii; *fluminis* cod. Lips. Guelf. 1. (Guelf. 2. 3. pro v. 1.) Beroll. 2. 4. Par. Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. et Scal. ct sic Berol. 1. a marg. *flumis* in ed. pr. min. *fluminis* testantur Witt. 1. Exc. Perr. et Pocc. Reg. Guelf. 2. Laud. Colb. Colot. Dat. Angl. 2. Berol. 3. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Vicent. Rom. et Lips.—39 *Quid facerem* cod. Scal. Vat. duo Palatt. Laud. Reg. Corv. Guelf. 1. Voss. 1. 4. Angl. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Brix. Lips. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. 2. Basil. et Gebh. quod depositus H. Voss. *Quid faciam* Witt. 1. 2. Broukh. 2. Angl. 1. Ald. 1. et Colin. *Quid facias* cod. Lips. Broukh. 1. et Dousa; *Quid dicam*,

#### NOTÆ

tum est plures dormientes interdum multa effutire, quæ vigilantes nunquam aperirent.